7

[image: image1.jpg]&

НАЧАЛЬНИК  ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

03 декабря 2021 года                                                                                    № 55
п. Свободный
О Порядке составления и  ведения  сводной бюджетной  росписи
    бюджета городского округа ЗАТО Свободный
В  соответствии со статьей  217  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 34 Положения от 16.11.2009 № 33/8 «О бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок составления и ведения  сводной бюджетной росписи бюджета городского округа ЗАТО Свободный (прилагается).
2. Признать утратившим силу Распоряжения финансового отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный от 17.12.2010 года № 8   «О порядке ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа ЗАТО Свободный», с изменениями, внесенными Распоряжениями от 14.06.2011№ 8, от 21.01.2016 № 4, от 17.12.2010 № 10 «О Порядке доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств», от 17.12.2010 № 5 «О Порядке составления сводной бюджетной росписи городского округа ЗАТО Свободный»
3. Настоящее Распоряжение применяется к отношениям по составлению и ведению сводной бюджетной росписи бюджета городского округа ЗАТО Свободный начиная со сводной бюджетной росписи на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Контроль  за исполнением настоящего Распоряжения  оставляю за собой.
5. Настоящее Распоряжение разместить на  официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Начальник финансового отдела                                                    М.Н. Малых
Утвержден
распоряжением начальника финансового отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный
от 03.12.2021 № 55
ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ
 БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии  со ст. 217 Бюджетного  кодекса Российской Федерации и ст.34  Положения от 16.11.2009 № 33/8 «О бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа (далее – Положение),   в целях организации исполнения бюджета городского округа ЗАТО Свободный по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета городского округа и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа  ЗАТО Свободный (далее – сводная роспись), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств (далее – ЛБО), за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Составление и ведение сводной росписи, утверждение и изменение ЛБО, доведение до главных распорядителей средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный (далее – ГРБС) показателей сводной росписи и ЛБО осуществляется финансовым отделом администрации городского округа ЗАТО Свободный в программном комплексе  «Бюджет – СМАРТ» (далее – ПК «Бюджет – СМАРТ») путем формирования электронных документов.
Раздел 2. СОСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ СВОДНОЙ РОСПИСИ
2.1. Сводная роспись составляется финансовым отделом на финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и включает в себя:
бюджетные ассигнования по расходам бюджета городского округа ЗАТО Свободный на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе ГРБС, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов классификации расходов бюджетов.
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа  ЗАТО Свободный  на текущий финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета городского округа ЗАТО Свободный.
2.2. Сводная роспись на очередной финансовый год и на плановый период утверждается начальником финансового отдела в рамках его исключительных полномочий, установленных пунктом 1 статьи 217 Бюджетного кодекса в связи с принятием Решения Думы городского округа ЗАТО Свободный о бюджете городского округа ЗАТО Свободный  на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Решение о бюджете) до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать Решению Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный.
2.3. Показатели сводной росписи текущего финансового года и планового периода, утвержденные до принятия Решения о бюджете, прекращают свое действие в отношении первого и второго годов планового периода со дня утверждения показателей сводной росписи на очередной финансовый год и на плановый период, а в отношении показателей текущего финансового года - по завершению календарного года.
2.3. Утвержденные показатели сводной росписи и обоснования бюджетных ассигнований (далее - ОБАС), формируемые и представляемые главными распорядителями (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный (далее - главные администраторы источников) в соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, должны соответствовать друг другу.
2.4. Главные распорядители бюджетных средств формируют предложения по распределению бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета в ПК «Бюджет - СМАРТ» в электронном документе «Черновик — Бюджетная роспись (расходы) в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных главным распорядителям средств бюджета Решением о бюджете. Предложения подписываются электронной подписью (далее — ЭЦП) руководителя ГРБС.
При отсутствии технической возможности предложения по распределению бюджетных ассигнований предоставляются главным распорядителем на бумажном носителе.
Раздел 3. СОСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ЛИМИТОВ
БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

3.1. Лимиты бюджетных обязательств составляются по форме согласно приложения № 2 к настоящему Порядку на текущий финансовый год и плановый период на основании ОБАС в разрезе главных распорядителей, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программам и не программных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета.
3.2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются в пределах показателей сводной бюджетной росписи.
Не утверждаются лимиты бюджетных обязательств на исполнение публичных нормативных обязательств
 Исполнение публичных нормативных обязательств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением о бюджете, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются начальником финансового управления ежегодно одновременно с утверждением сводной бюджетной росписи.

Раздел 4. ДОВЕДЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СВОДНОЙ РОСПИСИ И
ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ДО ГРБС

4.1. Финансовый отдел городского округа ЗАТО Свободный в соответствии с пунктом 5 статьи 217 Бюджетного кодекса в течение 2 рабочих дней со дня утверждения (изменения)  сводной росписи и лимитов бюджетных  обязательств, но до начала очередного финансового года, доводит утвержденные показатели сводной росписи:
4.1.1. По расходам до главных распорядителей средств бюджета  в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях по расходам  согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
4.1.2. По источникам финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный (кроме операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств городского округа ЗАТО Свободный)  до главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный (далее – ГАИФД) в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях по источникам финансирования согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
4.2. Одновременно с доведением утвержденных показателей сводной бюджетной росписи финансовый отдел доводит до главных распорядителей утвержденные лимиты бюджетных обязательств  в форме уведомлений о лимитах бюджетных обязательств согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.
4.3. Датой доведения показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до ГРБС  является дата подписания уведомлений.

Раздел 5. ВЕДЕНИЕ СВОДНОЙ РОСПИСИ И ЛИМИТОВ  БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

5.1.Ведение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется финансовым отделом посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение сводной росписи и ЛБО).
Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждается начальником финансового отдела или лицом, исполняющим его обязанности.
5.2. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в ходе исполнения местного бюджета осуществляется по следующим основаниям:
5.2.1. в случае принятия решения Думы городского округа о внесении изменений в решение Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный (далее - Решение о внесении изменений).
5.2.2. без внесения изменений в решение Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации:
-в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса;
-в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса.
5.3. В случае принятия Решения о внесении изменений устанавливается следующий порядок изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:
5.3.1. Главные распорядители бюджетных средств представляют в финансовый отдел для включения в проект Решения о   внесении   изменений   в  Решение  о бюджете предложения по изменению бюджетных ассигнований на финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам,  подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов местного бюджета.
Предложения должны содержать обязательство о недопущении образования кредиторской (дебиторской) задолженности по уменьшаемым (увеличиваемым) расходам.
Главные распорядители обеспечивают наличие свободных остатков лимитов бюджетных обязательств по уменьшаемым расходам на лицевом счете, открытом соответствующему главному распорядителю в финансовом отделе.
При этом в предложения по поправкам не включаются бюджетные ассигнования, ранее доведенные до ГРБС финансовым отделом в соответствии с пунктом 5.2.2. настоящего Порядка.
Предложения по изменению бюджетных ассигнований формируются в ПК «Бюджет – СМАРТ» в электронном документе «Черновик – Справка об изменении бюджетной росписи (форма 2)». Предложения по поправкам подписываются ЭЦП руководителя ГРБС.
При отсутствии технической возможности предложения по изменению бюджетных ассигнований предоставляются главным распорядителем на бумажном носителе.
5.3.2. Финансовый отдел после получения от главного распорядителя (главного администратора источников) документов, предусмотренных пунктом 5.3.1 для внесения изменений в Решение о бюджете анализирует предложения по изменению бюджетных ассигнований на их соответствие бюджетному законодательству, обоснованность распределения бюджетных ассигнований и принимает решение об их принятии или отклонении.
При отсутствии замечаний работники финансового отдела принимают электронные документы, указанных в подпункте 5.3.1. настоящего Порядка.
При наличии замечаний по результатам анализа, проведенного работниками финансового отдела, электронные документы, указанные в подпункте 5.3.1. настоящего Порядка, подлежат корректировке главными распорядителями бюджетных средств.
В случае, если ГРБС не представил предложение  об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в установленный срок, финансовый отдел самостоятельно оформляет справки об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по формам согласно приложению № 6  и № 7.
5.3.3. Финансовый отдел на основании принятых электронных документов формирует изменения в сводную бюджетную роспись согласно приложению № 6 к настоящему Порядку и утверждает их начальником финансового отдела.
5.3.4. В соответствии с изменениями в сводную бюджетную роспись финансовый отдел формирует изменения лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку и утверждает их начальником финансового отдела одновременно с утверждением показателей об изменении сводной бюджетной росписи.
5.3.5. Не позднее 3 рабочих дней после утверждения изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств начальником финансового отдела:
5.3.5.1. финансовый отдел уведомляет ГРБС о соответствующих изменениях по форме согласно приложений № 8 и № 9 к настоящему Порядку.
Датой уведомления ГРБС об изменениях сводной росписи и ЛБО является дата подписания уведомления.
5.3.5.2. финансовый отдел уведомляет ГАИФД об изменениях сводной росписи в части источников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный (кроме операций по управлению остатков средств на едином счете по учету средств бюджета городского округа ЗАТО Свободный) по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку.
5.4. Изменения сводной росписи и (или) ЛБО по основаниям, указанным в пунктах 5.2.2. настоящего Порядка, осуществляется без внесения изменений в решение Думы о бюджете городского округа ЗАТО Свободный в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный, за исключением оснований, установленных абзацем тринадцатым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса.
При внесении изменений в сводную роспись и ЛБО не допускается увеличение бюджетных ассигнований и (или) ЛБО за счет уменьшения бюджетных ассигнований и (или) ЛБО, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, а также бюджетных ассигнований предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств, обслуживание муниципального долга муниципального образования городской округ ЗАТО Свободный, без внесения соответствующих изменений в решение Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный.
5.5. Устанавливается следующий порядок изменения сводной росписи и ЛБО по основаниям, указанным в пунктах 5.2.2 настоящего Порядка:
5.5.1.ГРБС направляют в финансовый отдел просьбы об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств (копии судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования городской округ ЗАТО Свободный; копии платежного документа, согласно которого на лицевой счет главного администратора доходов бюджета муниципального образования городской округ ЗАТО Свободный зачислены  субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением Думы городского округа о бюджете городского округа ЗАТО Свободный).
Одновременно в ПК «Бюджет - СМАРТ» формируются и подписываются ЭЦП электронные документы «Черновик – Справка об изменении бюджетной росписи (форма 2)».  При отсутствии технической возможности предложения по изменению бюджетных ассигнований предоставляются главным распорядителем на бумажном носителе.
5.5.2. Финансовый отдел не позднее 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце первом подпункта 5.5.1. настоящего Порядка, анализирует обоснованность перераспределения бюджетных ассигнований и при отсутствии замечаний готовится проект приказа начальника финансового отдела  об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, а также принимаются электронные документы, указанных в подпункте 5.5.1. настоящего Порядка.
5.5.3. В течение 3 рабочих дней со дня издания приказа начальника финансового отдела об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств на основании электронных документов формирует соответствующие изменения и уведомляет о них ГРБС по формам согласно приложениям № 8 и № 9 к настоящему Порядку.
Датой уведомления ГРБС об изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств является дата подписания уведомления.

Раздел 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.